Kircher.

Ex Ægyptio  
rum symbo-  
lis error.

Duplex ido-  
latra.

Sapient. 17.

Verf. 10.

Astor. 17.

Inexcusabi-  
les cuncti  
idolatrae.

Rom. 1. 20.

8 Duplex igitur species idololatriæ signatur à Salomone. Prima erroris, sed hominis, contemptantis sine Deitatis veræ fide, pulchritudinem Solis, & conferentis pulchriori numen. *In quibus non subest scientia Dei, & de his que videntur bona, non poterunt intelligere cum, qui est, neque operibus attendentes, agnoverunt, quis esset artifex : sed aut ignem, aut spiritum, aut citatum aerem, aut gyrum stellarum, aut nimiam aquam, aut Solem & Lunam rectores orbis terrarum, Deos putaverunt : quorum si specie delectati, Deos putaverunt, sciant, quanto his dominator eorum speciosior est. Ita Sapient. 17. à verf. 1.* Secunda species idololatriæ est brutalis, hebetissimæ mentis, atque stolidissimæ crassæ cogitationis, quæ mihi videtur effectus peccati, pœna peccati, & peccatum. Similes sanè fiebant adoratis simulachris, & animalibus. Comparati utique instrumentis, & similes illis. *Infelices autem sunt, & inter mortuos spes illorum est, qui appellaverunt Deos opera manuum hominum, aurum & argentum, artis inventionem, & similitudinem animalium, aut lapidem inutilem, opus manus antiquæ : uti ibid. dicitur verf. 10.* Licet omnes idololatræ siderati, novissimi prorsus stulti, quandoquidem si primi errarunt, igitur Deitatem pœsimè protriverunt; non adoraverunt opera manuum hominum; sed creaturas, à quibus quasi à causis universalibus accipiebant commoda, cogitando in eis numen propter illarum utilitatem, cum deberet elevari in Conditorem. Unde v. 6. subditur : *In his minor est querela : & hi enim fortasse errant, Deum querentes & volentes invenire. Persuasum habent, quoniam bona sunt, que vident.* Et Paulus *Act. 17. 27.* *Quære Deum si forte attrahent, aut inveniunt.* Quæ vox allucinatos & cæcos signat Gentiles : igitur ratio signabat verum Numen, quærebatque congenitam veritatem : sed voluntas prava, & sensus traductus & seductus impediabant in sensu; ut non possent invenire, quod attrahabant, & longè non erat; quippe devie quærebant : igitur error, quære Deum in creaturis; & impossibile, invenire. Quapropter etiam mitiori reprehensione digni, inexcusabiles sunt, nec his debet ignosci, ut dicitur loc. cit. verf. 8. & indicat Doctor Gentium. *Invisibilia enim ipsius (inquit) à creatura mundi, per ea que facta sunt, intellecta, conspiciuntur : sempiterna quoque eius virtus, & divinitas, ita ut sint inexcusabiles : quia cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt; sed evanuerunt in cogitationibus suis, & obscuratum est insipientis cor eorum : dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt. & mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, & volucrum, & quadrupedum, & serpentium.* Ita sapientium fomes, atque cæcitas erroris; sed peior priore emanavit in rudes.